
PROVINCIA DI BENEVENTO
SETTORE EDILIZIA PATRIMONIO ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONEN. ~ /02 del

27 AGO.2014
vLOZ '08V L l

OGGETTO: LAVORI DI PUUZIA POZZETTI DI RACCOLTAACQUE PIOVANE, TAGUO ERBA,
SIEPI, ARBUSTI E AIUOLE COMPRESOLA POTATURADELLE PIANTE ARBOREE
NEGU SPAZI PERTINENZIAU E SMALTIMENTODI SUPPELLETTIU VARI PRESSO
LESEGUENTISEDI SCOLASTICHE:
1) Istituto di Istruzione Superiore "Galilei-Vetrone" Sezione Associata di Guardia

Sanframondi sede del Liceo Scientifico e Agrario (ex Istituto Comprensivo
Statale "S. Guidi"9) alla Via Sebastiano Guidi, 4;

2) Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri "M. Carafa" - Piazza L. Sodo - di
Cerreto Sannita (BN).

Impegno di € 5.500,00, compreso iva al 22%.
Affidamento lavori alla ditta "La Pietra Costruzioni S.r.l. da Tocco Caudio
(BN)".

CIG: l '3BAV8b 1613
IL DIRIGENTE

Premesso che:

- sono pervenute da parte dei responsabili delle istituzioni scolastiche in oggetto indicate, rispettive note
scritte acquisite al protocollo generale di questo Ente in data 09/05/2014, prot. n. 41362 e nota del
22/08/2014 con prot. n. 58624 (che si allegano in copia), in merito alle condizioni di incuria, di degrado e di
abbandono degli spazi a verde di pertinenza delle strutture scolastiche, chiedendo espressamente una
integrale pulizia dei giardini, aiuole, siepi, arbusti e potatura di alberi di alto fusto insistenti negli spazi interni
di pertinenza delle scuole, al fine di evitare la presenza di animali e insetti vari e garantire la salubrità e la
fruibilità degli spazi da parte di tutta l'utenza scolastica;

- le diffuse zone a verde, fitte di sterpaglie, erbe infestanti, rovi, cespugli e ramaglie varie, costituiscono
ottimo rifugio di animali randagi, roditori, insetti striscianti, zecche, vespe e zanzare, determinano non solo
condizioni di indecoro e di cattiva immagine degli istituti, ma anche gravi inconvenienti igienico-sanitari con
potenziale rischio di salute per tutta a popolazione scolastica, si allega all'uopo puntuale reporter fotografico
per le rispettive sedi scolastiche;

- la mancanza di idonei e regolari interventi manutentivi hanno prodotto nelle zone trascurate un accumulo di
materiale vegetale (rami secchi, fogliame, ecc ..) generando gravi criticità ai pozzetti e griglie di raccolta delle
acque piovane in occasioni di eventi meteorologici di particolare intensità provocando esondazioni e
allagamenti;

- la situazione segnalata, più volte sollecitata, è apparsa subito grave sotto il profilo igienico-sanitario e
funzionale per la minaccia grave che comportava alla salute delle persone, con possibili inconvenienti che si
potrebbero manifestare con l'imminente inizio del nuovo anno scolastico, in caso di mancato intervento;

- VALUTATOa seguito di sopralluogo esperito presso le rispettive sedi scolastiche da parte dello scrivente
tecnico geom. Cosimo Calabrese, che è necessario ripristinare le normali condizioni di vivibilità e di decoro
delle scuole procedendo ad un risanamento delle aree a verde attraverso i seguenti interventi manutentivi
come di seguito articolati:



~ decespugliamento di piante non legnose (rovi, erbe infestanti e spontanee, essenze erbacee, pulizia
cigli e marciapiedi, ecc ..)

~ taglio delle essenze arbustive di medio fusto in modo da conferire alla pianta una forma il più
possibile armonica e vicina al suo portamento naturale;

~ interventi di pulizia e rastrellatura delle erbe e pulizia delle aree, compreso la rimozione del fogliame,
barattoli, bottiglie e materiale vario lasciato incustodito;

~ accurata ispezione, verifica e pulizia dei pozzetti di raccolta delle acque piovane ubicati
perimetralmente agli edifici;

~ regolazione delle siepi, taglio dei rami secchi e delle alberature e delle piante che dovessero
determinare situazioni di disagio (crescita rami contro finestre e pareti dell'edificio), che sarà
effettuata minimizzando i possibili inconvenienti nei confronti delle persone e della pianta
interessata;

~ smaltimento suppellettili scolastiche varie;
~ rimozione e conferimento in luogo idoneo del materiale di risulta;

- CONSIDERATO che si ritiene necessario ed urgente eseguire i predetti interventi per mantenere
costantemente controllata la crescita delle essenze arboree, tenere pulite e curate tutte le aree ricadenti
all'interno degli edifici, nonché conservare funzionante e/o ripristinare tutta la rete di smaltimento delle acque
meteoriche al fine di prevenire ed evitare situazione di pericolo e/o allagamenti;

- CONSIDERATO, altresì, che gli interventi programmati assolvono e soddisfano a più finalità, in particolare,
lo scopo degli interventi è quello di liberare e tenere sgombere tutte le aree pertinenziali all'interno della
scuola da materiale di qualsiasi natura al fine di evitare gravi inconvenienti igienico-sanitari a tutta la
popolazione scolastica tenuto conto che proprio in questi ambienti degradati gli animali trovano il loro habitat
naturale costituendo potenziali veicoli di malattie infettive;

- ATTESO che per eliminare gli inconvenienti innanzi descritti e assicurare e garantire il normale avvio delle
imminenti attività didattiche, lo scrivente tecnico per l'esecuzione degli interventi suesposti, ha ritenuto
necessario contattare immediatamente una ditta del settore in grado di dare la pronta disponibilità e
soluzione agli inconvenienti delle scuole; all'uopo è risultata per prima disponibile la ditta "La Pietra
Costruzioni S.r.l. da Tocco Caudio (BN)", che specializzata del settore, in possesso di adeguati mezzi ed
attrezzature, di fiducia di questo Ente, in altre circostanze ha eseguito per conto dell'Ente lavori similari,
dimostrando capacità, competenza e professionalità;

- CONSIDERATO che la ditta medesima ha dato la propria disponibilità all'esecuzione degli interventi e che
congiuntamente allo scrivente ha eseguito un sopralluogo presso gli immobili, ha preso visione dei luoghi e
delle occorrenze concordando, che nell'impossibilità di poter effettuare una stima precisa degli interventi a
farsi, che la quantificazione dettagliata della spesa che sarà sostenuta verrà eseguita da questo Settore
dopo la effettiva esecuzione degli stessi, accettando l'applicazione del ribasso del 15,00%;

- RITENUTO

- doversi impegnare la somma complessiva di E 5.500,00, compreso iva al 22,00%, al Cap. n. 4951 del
corrente bilancio finanziario, necessaria per procedere alla esecuzione dei lavori di ispezione e pulizia
pozzetti di raccolta acque piovane, taglio erba, siepi, arbusti e aiuole compreso la potatura delle piante
arboree negli spazi pertinenziali e smaltimento di suppellettili vari presso i seguenti istituti scolastici:

1) Istituto di Istruzione Superiore "Galilei-Vetrone" Sezione Associata di Guardia
Sanframondi sede del Liceo Scientifico e Agrario (ex Istituto Comprensivo
Statale "S. Guidi"9 ) alla Via Sebastiano Guidi, 4;

2) Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri "M. Carafa" - Piazza L. Sodo - di
Cerreto Sannita (BN).

- ricorrere i presupposti dell'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 125, comma 6 lettera b) e comma 8 del D.
L.vo 163/2006;

- potersi procedere affidare i lavori di che trattasi alla ditta "La Pietra Costruzioni S.r.l. da Tocco Caudio
(BN)";



-

Ai sensi dell'art. 147 bis delD.L s. n. 267/2000 e s.m.i. si attesta la re

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di approvare la spesa complessiva di € 5.500,00, compreso I.VA al 22%, necessaria per eseguire i lavori
di ispezione e pulizia pozzetti di raccolta acque piovane, taglio erba, siepi, arbusti e aiuole compreso la
potatura delle piante arboree negli spazi pertinenziali e smaltimento di suppellettili vari presso i seguenti
istituti scolastici:

1) Istituto di Istruzione Superiore "Galilei-Vetrone" Sezione Associata di Guardia
Sanframondi sede del Liceo Scientifico e Agrario (ex Istituto Comprensivo
Statale "S. Guidi"9 ) alla Via Sebastiano Guidi, 4;

2) Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri "M. Carafa" - Piazza L. Sodo - di
Cerreto Sannita (BN).

- di approvare l'affidamento dei lavori alla ditta "La Pietra Costruzioni S.r.l. da Tocco Caudio (BN)",
giusto comma 8, art. 125 D. Lg.vo n. 163/2006 (affidamento in cottimo fiduciario), la quale si è resa
disponibile ad effettuare i lavori accettando tutte le condizioni impartite da questo Settore;

- di impegnare la spesa di € 5.500,00, compreso IVA al 22%, al Cap. n. 4951 del corrente bilancio
finanziario;

- di liquidare e pagare, successivamente, la ditta esecutrice dei lavori, previo controllo da parte di questo
Settore sulla regolarità della fornitura eseguita, con successiva determina dirigenziale e su presentazione di
regolare fattura.

/I p,.,
(Geom. ~~1rìof~

ILE P.O. DELEGATA
'~~(7;teRi·,O PANARESE)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA

SERVIZIO METODOlOGIE E

STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE

Cap.

UFFICIO IMPEGNI

REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE !
j,?~J Progr. N. Jf9D J"

) o(ò1(20l't I»
VISTO PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E

ATIESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL DIR1:ENTE DELSETTORE
GESTIONE CONOMICA FINANZIARIA

(Do. t. Raffaele IANCO)
/

-,


